事 務 連 絡

令和４年６月１日

関係団体各位

東京都総務局総合防災部長

新型コロナワクチン接種の促進について（依頼）

日頃より、東京都の施策の推進に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

現在、新型コロナワクチンの３回目接種の促進について、国を挙げて取り組んでいるところでありま

すが、全体としては堅調に接種が進んでいるものの、特に若い方の接種率が伸び悩んでいる状況です。

新型コロナワクチンは、感染を防止し、収束に向かわせる切り札です。また、ご自身のためだけでな

く、医療機関の負担を減らすための重要な手段となります。高齢者や基礎疾患を有する方などは、新型

コロナウイルス感染症の重症化リスクが高いと言われていますが、感染後の後遺症については、年齢や

既往症の有無、発症時の重症度などに係らず、相談が多く寄せられており、若い方や既往症のない方も

ワクチンを接種いただくことが重要と考えております。

都では、利便性の高い大規模接種会場において、予約なしでの接種や、会社の部署単位や部活動等の

グループでの接種も受け付けるほか、ワクチンバス（移動式接種会場）による接種など、ワクチンを接

種しやすい環境づくりを進めております。貴団体におかれましても、特に以下の項目につきまして、ワ

クチン接種にご協力いただきますようよろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ ワクチン接種の普及啓発

貴団体に加盟している組織や団体などの従業員に対し、積極的にワクチン接種を検討するよう普及

啓発にご協力お願いいたします。周知に際しては、都で別添のようなポスターも準備してございます

ので、ぜひご活用ください。

（ワクチン接種普及啓発ポスター、都大規模接種会場・ワクチンバスの案内）

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/sessyusokushin.html

（都大規模接種会場における団体接種について）

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/dantaisessyu.html

２ ワクチン接種しやすい環境

上記の普及啓発とともに、従業員がワクチンを接種しやすいようご配慮（「ワクチン接種時・接種後

の休暇」、「勤務時間中の接種の承認やシフトの配慮」等）をお願いします。

 ＜問合せ先＞

東京都緊急事態措置等感染拡大防止協力金相談センター

電話番号：03-5388-0567

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/sessyusokushin.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/dantaisessyu.html